
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 012/17 - CONSEP

 
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o que dispõe  o Art. 4º da Resolução nº 306/CONSEP, de 
30/11/2016, homologada pelo Decreto nº 1.690, de 03/02/2017 (DOE Nº. 
33.308  de    06/02/2017;
 
CONSIDERANDO aprovação unânime dos membros do Grupo de Trabalho, 
participantes da  reunião realizada em  19/04/2017.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1° - Designar os membros  abaixo nominados do Grupo de Trabalho que 
tem a missão de levantar assassinatos e atos violentos  cometidos  contra 
pessoas integrantes de religião de matriz africana, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública – CONSEP:
Coordenação Adjunta:
Advº Edson  Silva Barbosa (Babalorixá Edson Cantendê)-OAB/PA
DPC Silvia Andreia Pedroso Rego/SEGUP
Secretárias:
Babalorixá-  Gilmar Mauricio Silva da Conceição - Segmento Afro
Yalorixá -  Jucileide de Souza Carvalho - Segmento Afro
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
 
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 24 de março  de 2017
 
 JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
 

 Protocolo: 172149

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 493/2017-SAGA         Belém, 27 de Abril de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/169085 de 20 de Abril de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA LUCIDALVA BARATA 
FERREIRA, MF nº 2010488/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2002/2005, no período de 15/05 
a 13/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 172251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2014-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel, situado, na PA 404, Rua Martinho 
Monteiro n° 788, Murinim, Benevides/PA, para instalação de uma Unidade 
Integrada de Polícia.
Valor Mensal: 4.874,92
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro no artigo 57, 
§4, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
nº 053/2014-SEGUP, por 3 (três) meses, a contar de 02 de maio de 2017 
até 01 de agosto de 2017, sem qualquer reajuste. 
Programação Orçamentária:–Implementação das Ações Integradas–
21.101.06.181.1425.8262;Natureza de Despesa–339036,Fonte de 
Recurso: 0101.
Contratado: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA E RICARDO DE 
ARAÚJO MOURA.
Endereço: Rua Ferreira Pena n° 347, apto 903, Bairro: Umarizal, Belém/PA.
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 172124

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 432/2017-SAGA       BELÉM, 27 DE ABRIL DE 
2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.

RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Abraão Marleno da 
Gama Fernandes Gerente 2016/2017 02/05/2017 a 

31/05/2017
Cleobaldo Lima de 

Azevedo Vigilante 2016/2017 02/05/2017 a 
31/05/2017

Edilena Miranda da 
Silva Teixeira Coordenador 2015/2016 15/05/2017 a 

13/06/2017
José Ribamar Ferreira 

Santos Escrivão do Interior s/s 2015/2016 03/05/2017 a 
01/06/2017

Luciara Cristina 
Cardoso de Moraes Coordenador 2016/2017 02/05/2017 a 

31/05/2017

Victor Lobato Bino Gerente 2016/2017 01/05/2017 a 
30/05/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 172257

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 022/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de NOBREAKS, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I 
do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante 
estabelecido na ATA de Registro de preços nº 01/2017, relativo ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 016/2016 Passam a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, 
no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital)
VALOR TOTAL: R$ 296.055,00 (duzentos e noventa e seis mil e cinquenta 
e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2017
VIGÊNCIA: 28/04/2017 a 27/04/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos recursos 
consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8265 – 
Realização de Missões Especiais; Elemento de Despesa: 44.90.52.00 – 
Equipamento e Material Permanente; Plano Interno: 2100008265E; Fonte: 
0106003204 e 0306003204 (Convênio 50739/2012 – BACEN X PMPA).
Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 00.677.870/0003-61, 
Endereço Trav. Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro Marco, Belém/PA, 
CEP 66.080-471.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 172352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2126 -DC-DF-17
OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 28/04/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): MAJ PM FRANCISCO ANILSON 
MORAES ALMEIDA CPF: 455.640.192-53;
SGT PM NELSON PIMENTEL TEIXEIRA
CPF: 364.119.222-68;
CB PM ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA
CPF: 888.140.762-00;
CB PM FRANCINÉLIO DO CARMO DOS PRAZERES
CARDOSO CPF: 889.715.542-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 
PORTARIA Nº 2127 -DC-DF-17

OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 28/04/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JADSON ALEIXO FERREIRA
CPF: 573.037.382-15;

CB PM ELIALDO SOUZA FERREIRA
CPF: 427.771.512-53;
CB PM CLEITON COUTO DE VILHENA
CPF: 690.151.202-34;
CB PM SÉRGIO LUIZ COSTA PEREIRA
CPF: 569.258.162-00;
CB PM ADILIO MENDEL CALANDRINI DE CASTILHO
CPF: 938.413.292-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 
PORTARIA Nº 2128 -DC-DF-17

OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 28/04/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM SÉRGIO AUGUSTO CARVALHO
BRITO CPF: 332.899.722-91;
SGT PM VALDECY SANTOS PEREIRA
CPF: 426.170.812-49;
SGT PM JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES
CPF: 256.598.712-91;
CB PM JUSSIÊ ALVES BRITO
CPF: 570.548.862-91;
CB PM LUCIANO VIEIRA DE SOUZA
CPF: 893.299.022-00;
SD PM WEVERLON BRITO FAÇANHA
CPF: 005.654.612-22;
SD PM FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA PINHEIRO
CPF: 786.624.512-68;
SD PM HALDRIN COLLIS MENDONÇA TOCANTINS
DA CONCEIÇÃO CPF: 794.173.452-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 
PORTARIA Nº 2129 -DC-DF-17

OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 28/04/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM WALLACY ANTONIO DA 
COSTA CRUZ CPF: 292.853.212-91;
CB PM REGINALDO PINHEIRO RIBEIRO
CPF: 428.851.402-91;
SD PM JEYMESON SANTOS DE SOUSA
CPF: 952.451.382-04;
SD PM EVELYN DA SILVA SOARES
CPF: 530.173.742-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 
PORTARIA Nº 2130 -DC-DF-17

OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 28/04/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): HELTON PINHEIRO DA ROCHA
CPF: 720.149.462-72;
SGT PM FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO
SILVA CPF: 301.144.112-04;
SGT PM AGNELO BORGES DE FREITAS
CPF: 286.881.982-68;
SGT PM WALDECI DA CRUZ SOARES
CPF: 295.299.802-72;
SGT PM IVANILDO FERREIRA BARBOSA
CPF: 429.562.772-00;
SGT PM CÉLIO BERNARDO DOS SANTOS
CARDOSO CPF: 227.517.852-04;
SGT PM LUCIVALDO MONTEIRO DA SILVA
CPF: 370.697.302-25;
SGT PM RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.401.012-34;
SGT PM DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA
CPF: 492.131.052-15;
SGT PM JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR
CPF: 392.621.112-15;
SGT PM SILVIO MAIA BATISTA
CPF: 380.601.162-15;
SGT PM MARCELO OLIVEIRA CARDOSO
CPF: 236.619.412-91;
CB PM JORGE FREITAS DA SILVA
CPF: 410.073.282-15;
CB PM FLÁVIO PANTOJA MAGALHÃES
CPF: 586.363.662-91;
CB PM MICHEL AFONSO SOUZA DO CARMO
CPF: 819.740.602-25;
CB PM DÊNIO DE MACEDO MEDEIROS
CPF: 802.167.652-34;


